CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITI NGA
- ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156- Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-047 - Fone: (16) 3253-9282
Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: camaracamarataquaritinga.sp.gov.br

A CASA DO POVO, A SERVIÇO DO POVO!

Taquaritinga, 06 de setembro de 2022.

Ofício n° 372/2022
Ref.: Requerimento n° 151/2022

Ilustríssima Senhora Diretora,

Tem o presente a finalidade de encaminhar-lhe requerimento proposto pelo
vereador LUCIANO AZEVEDO, subscrito pelos demais Vereadores, apresentado e aprovado
em sessão ordinária do Poder Legislativo, solicitando a informação quanto ao número de
pacientes encaminhados ao CROSS, aguardando atendimento com um neuropediatra para
diagnóstico de TEA no AME de Taquaritinga.

O presente requerimento tem por objetivo saber quantificação da fila de espera
para organizar e realizar um mutirão de atendimentos de neuropediatria para diagnóstico de TEA.

Todos sabemos que quanto antes diagnosticada a criança, melhores serão os
resultados das terapias. Ocorre que as mesmas só são inseridas nessas terapias se tiverem o
laudo feito por um neuropediatra.

Assim, ciente da importância do diagnóstico precoce, é que esse vereador se
junta ao clamor desses pais e mães, e solicita urgência na resposta a ser fornecida pelo DSR.

Segue anexo resposta ao Requerimento 123/2022 enviado ao AME
Taquaritinga.

Certos de que este pedido receberá especial atenção de Vossa Senhoria, na
oportunidade apresentamos os mais altos protestos de estima, consideração e respeito.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio
Sendão Accorsi, em 05 de setembro de 2022.

Cordiais Saudações,

Marcos Aparee1dt.o ' 	no
- Presidente -

MU
Ilma. Senhora 	 Iz 	0

çiJtN,0,

TAQUMIfiNG
Sonia Regina Souza Silva,

-1 Diretora Técnica do Departamento Regional de Saúde Araraquara (DRS), 	1 T) ±L
Araraquara - SP.

AME
Amb$Møo Medo h' pcødsde

do Goverat do Est 	ele Sio Paulo
TQUAnTtNGA

GRUPO
SANTA CASA

Oficio n'03512022  -  ADM. AME

Taquaritinga'SP. 09 de agosto de 2022.

limo. Senhor

Marcos Aparecido Lourençano

Presidente

Câmara Municipal de Taquaritinga
Praça Dr, Horãcjo Ramalho. 156 - Caixa Postal 201 - Centro

15900-047 - Taquaritinga/SP

Assunto: Resposta ao oficio n'  324/2022 -  Requerimento n° 123/2022.

Prezado Senhor,

Em resposta ao oficio em epígrafe, informamos que os pacientes atendidos no

Ambulatório Médico de Especialidades de 1'aquaritinga são todos provenientes de agendamentos

realizados por sistema disponibilizado pela Secretaria Estadual de Saúde, a CROSS (Central de

Regulação de Ofertas de Serviços de Saúde, após ofertado pelo Departamento Regional de Saúde -

DRS Araraquara, no sendo possível esta unidade de saúde, infi>rmar fila de pacientes que estejam

aguardando atendimento pala diagnóstico em transtorno do Lspectro Autista.

informamos ainda, que atualmente o AME atende em média 18 pacientes/mês na

especialidade de Neurologia infantil do município de Taquaritinga. entre casos novos (V consulta)

e retornos.

Sem mais, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos e

providências que se fizerem necessários e aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos votos

de elevada estima e consideração

Guilhe 	*'  Casari 	 Vih4ta"rmarfins 	*tos
Ger n 	.  italar 	 Administir

A. 	aritiuga
1

Av. João de Jorge,221 - vita Rasa 1 CEP 15900-000 1 Taquaritínga, SP
Fone: (16) 3253-8140